1

PÓS-GRADUAÇÕES LATO SENSU DO INSTITUTO TECNOLÓGICO VALE

MINERAÇÃO

RETIFICAÇÃO EDITAL 01/2023 – SELEÇÃO PARA INGRESSO EM 2023

O Colegiado dos Cursos de Especialização do Instituto Tecnológico Vale Mineração – ITVMi no uso de

suas atribuições legais, em 10/04/2023, torna público e estabelece a Retificação do Edital 01/2023 no que

se refere ao item 7, conforme abaixo mencionado. Mantém-se inalterados os demais itens do referido Edital.

Item 7. DO CALENDÁRIO DE REALIZAÇÃO

O período de inscrição será prorrogado até o dia 19/04/2023, de acordo com a disposição Tabela 4, Calendário

de realização, apresentada na sequência.

2

Tabela 4. Calendário de realização

Programação Período Local

Inscrições 10/03/2023 a 19/04/2023
Link disponível em:

www.itv.org/educacao/ensino-itv-mineracao/

Homologação das inscrições

(Etapa 1, subitem 5.1)
20/04/2023 a 08/05/2023

Em:

www.itv.org/educacao/ensino-itv-mineracao/

Divulgação do resultado

preliminar da homologação
09/05/2023

Em:

www.itv.org/educacao/ensino-itv-mineracao/

Data limite para interposição de

recursos da homologação
10/05/2023

Pelo e-mail:

ensino.itvmi@itv.org

Divulgação do resultado final da

homologação das inscrições
12/05/2023

Em:

www.itv.org/educacao/ensino-itv-mineracao/

Análise curricular e plano de

trabalho (Etapa 2, subitem 5.1)
15/05/2023 a 29/05/2023

Divulgação do resultado

preliminar
30/05/2023

Em:

www.itv.org/educacao/ensino-itv-mineracao/

Data limite para pedido de

recurso
31/05/2023

Pelo e-mail:

ensino.itvmi@itv.org

Divulgação do resultado final  02/06/2023
Em:

www.itv.org/educacao/ensino-itv-mineracao/

Matrículas 05/06/2023 a 14/06/2023
Link disponível em:

www.itv.org/educacao/ensino-itv-mineracao/

Matrículas dos excedentes 15/06/2023 a 18/06/2023
Link disponível em:

www.itv.org/educacao/ensino-itv-mineracao/

Evento de abertura dos cursos

(online)
20/06/2023 Link será enviado por e-mail

Início das aulas* – curso de

Desgaste, Atrito e Lubrificação
31/07/2023 Prédio Valer em Parauapebas

Início das aulas* – curso de

Beneficiamento Mineral
21/08/2023 Prédio Valer em Parauapebas

Início das aulas* – curso de

Lavra de Minas a Céu Aberto
23/10/2023 Prédio Valer em Parauapebas

*Poderá sofrer alterações.

mailto:ensino.itvmi@itv.org
mailto:ensino.itvmi@itv.org

3

Ouro Preto, 06 de abril de 2023.

Instituto Tecnológico Vale ITV

 Site: www.itv.org
E-mail: ensino.itvmi@itv.org

http://www.itv.org/
mailto:ensino.itvmi@itv.org